clientur, inveniuntur: per hoc enim quod luculent et aperte audiunt, in illud quod clarescit in corde, requiescant. »

Denuo Philo Carpathius per *reclinatorium aureum* accepit martyres, quibus quasi incumbit Ecclesia: dicuntur *aurei*, quia igne martyrii excoeti: ita ipse, ali alter.

Symbolice, Hugo de S. Victore, ex *Miscellan. II.*, lib. I, cap. cxxi: « *Ferculum*, inquit, est quellibet sanctorum congregatio ad aeternum convivium animas ferens; *columna argentea*, qui fortissime operis exemplo alios portant, et luce predictio[n]is illuminant; *reclinatorium aureum*, aeterna felicitatis fulgor, in qua reclinator et ab omni labore quiescunt; *ascensus purpureus*, est, quia ad claritatem illius quietis, non nisi per tribulationem venitur. »

Anagogice, *ferculum* hoc significat Ecclesiam sanctorum triumphantem in celo, cujus fundamenta columnas, portas, mensuras et gemmas graphicæ depingit S. Joannes, Apoc. xxi, 12. Ille fecit Deus propter filias Jerusalem, id est beatos tam angelos, quam homines: propter angelos, ut eorum ruinas restauraret; propter homines, quia pro eis passus et mortuus est Christus.

SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS,

De Christo et anima sancta.

Primo, mens pia, præsertim mortificationi stude[n]t et crucem Christi ferens, est *ferculum Christi iuxta illud*: « Semper mortificationem Jesu in corpore nostro circunferentes, ut et vita Jesu manifestetur in corporibus nostris, » II Corinth. iv, 10; et: « Ego stigmata Domini Jesu in corpore meo porto, » Galat. vi, 17; et: « Emptus estis pretio magno. Glorificate et portate Deum in corpore vestro, » I Corinth. vi, 20. Hinc S. Ignatius Martyr vocatus est *heros*, et *zeugozepes*, id est *deifer et christifex*; itaque ipse se vocal in titulo Epistolæ suarum.

Secundo, Hugo de S. Victore, *Erudit. Theol. ex Miscell. I, ix*: « *Ferculum Salomonis*, inquit, cor exercita tum in studio virtutis: *ferculum sapientie verbum*; inde portatur ab ore ad aurem. *Lectulus*, mens contemplativa: *ferculum hoc primum de lignis Libani esse* debet per puritatem, et incorruptionem veritatis; de *argento* in preceptis et promissis: in candore argenti munda conversatio, in sonoritate dulcis promissio, *fabet aurum* per sapientiam celestem, quod non arriugiat in eternitate, sed rubet in charitate. *Habet purpura*, quando predicit passionem. *Ascensum ad glorificationem*. In medio *charitas sternitur* propter filias Jerusalem, que teneris et infirmis propria est ad obtinendam salutem: quis tam tener, ut amare non possit? nam si cetera non potes, amare tamen potes, ut ad *ferculum Salomonis* pertineas. »

Tertio, mens charitate, zelo animarum et spi-

ritu apostolico flagrans, et praedicans Christum crucifixum, vocatur *ferculum Christi*: Christi enim nomen, fidem et cultum circumfert per omnes gentes; unde *ferculum Christi* fuit S. Paulus et apostol, inquit Theodoretus, et Hortulanus, et Gislerius, imo Christus ipse. *Auctor. ix*, 15: « *Vas electionis*, inquit, est mihi iste, ut portet nomen meum coram gentibus, et regibus, et filiis Israel: » fuit enim ipse *cedrus Libani* alta et superba, dum iudeus existens persecutus Ecclesiam, et vero inde sucesa et dolata, facta est incorruptibile *ferculum* et *curru triumphalis Christi*, juxta id quod ipse ait, II Corinth. II, 14: « *Deo autem gratias*, qui semper triumpfat (id est triumphare facit) nos in Christo Jesu, et odorem noticie sue manifestat per nos in omni loco: quia Christi bonus odor sumus Deo, in his qui salvi sunt, et in iis qui perirent. » *Columnae argenteae* eius fuere sapientia et efficacia praedicandi Christum crucifixum, juxta illud: « *Nos autem praedicamus Christum crucifixum*: Judeus quidem scandalum, gentibus autem stultitiam: ipsa autem vocatio Iudeus, atque Graecis, Christum Dei virtutem, et Dei sapientiam, » I Corinth. I, 23. *Reclinatorium aureum* fuit in via animi constantia, modestia, mansuetudo, cui incumbens omnes labores, difficultates et adversa fortiter et placide sustinet et superavit. *Ascensus purpureus* fuit continua ejus passio, plague et exarume, in quibus glorificatur: « *Mili*, inquit, abas gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi: per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo, » Galat. VI, 14.

Lege totum caput I Corinth. xi, ubi sua plaga et passiones, velut trophya et triumphos enumerat. *Media charitate constravt*, quia in nisi amoris ignis spirabat et erubebat, etiam in Iudeis sibi infensissimos. Vide Rom. cap. IX, 1. Quicquid S. Chrysostomus, homil. 22 ad Popul. post initium, huc Paulo dat elegia: « *Paulus terrestri angelus, caelestis homo, Spiritus Sancti receptionaculum, zelo incomparabilis, charitate magnus, ecclesiastarum Dei curator sollicitus, pietatis orator, imbecillum deductor, credentium pronubus, Iudeorum redargutus, sagena omnium nostrorum, post mortificationem doctor, et post mortem preeco, qui nobis demonstrat quoniammodo in celos ascende oporteat*, » Idem, lib. II *De Orat.*: « *Paulus ille insatiable Dei cultor, communis parens et progenitor servorum Christi, illæ custos orbis terrarum, qui ex hominibus facta templo Christi. » Vide quo de laudibus S. Pauli dixi Proemio in ejus Epistolas, et in *Idea S. Pauli*, quam prefixi Actibus Apostolorum.*

Aposito Nyssenus, hom. 7, notat Deum variis modis esse in justis, scilicet ut in loco, ut in domo, ut in solo, ut in seculo, ut in curru, et ut in equo frenum recipiente: hic vero describi in pia anima esse ut in lectica, materia et opere præstaniissima, utpote quo jam haud sibi vivat, sed *Deum* deserat in ipsa vivente, juxta illud

Apostoli: « Vivo autem, jam non ego: vivit vero in me Christus, » Galat. II, 20.

Symbolice, primo, S. Ambrosius, lib. III *De Virgin.* post initium, ex Septuaginta sic legit, sicque explicat: « *Lectum fecit sibi rex Salomon ex lignis Libani, columnas ejus argenteas: reclinatorum aureum, dorsum ejus gemmarum stratum. Quis est iste, inquit, lectus, nisi corporis nostri species?* namque in gemmis aer specie fulgoris ostenditur; in auro, ignis; aqua, in argento; terra, per lignum: ex quibus corpus humum quatuor constat elementis, in quo nostra recuba anima, si non asper montum, non humi arido expersa quietis existat, sed sublimis a virtus ligno fulta requiescat. »

Secundo, tres Anonymi apud Theodoretum per *ferculum* hoc accipiunt doctores, quibus quasi enrru vehitur Christus ad docendos et perficiendos homines: per *columnas argenteas* accipiunt eloqua hominum; per *reclinatorium aureum*, mens pacis tranquillitatem; per *ascensem purpureum*, celestes patiem, in qua rex Christus, quasi Salomon pacificus, omnes sanctos efficit purparatos, hoc est reges. Huc pertinet expositum superterti, qui per *ferculum* accipiens instrumentum, quo dapes inferuntur in mensam, per illud accipit S. Scripturam, quæ omnis generis epulas annua subministrat.

Tertio, S. Anselmus per *ferculum* accipit iudices, qui ex *cedris Libani* sunt, quia incorrupti; et *columnæ argenteæ*, quia fortiter verum iudicium resonant; et *reclinatorium aureum*, quia radiant charitate et sapientia; et *ascensus purpureus*, qui Christo in eis ascendente parati sunt ad quilibet persecutions.

Tropologicæ, primo, noster Sanchez per *ferculum Christi* accipit mortificationem, qua omnis amor socii resecatur ab anima, ut fiat sparsus Christi, etique totum suum amorem resigne: uide in ea iudeo requiescit Christus: quæcrea S. Basilius, in Regul. 6, inter. fas., abnegacionem docet esse vite spiritalis basis et fundamentum: « *Quia ipsa*, inquit, *est summa rerum omnium vita superioris oblitio*, atque a sui ipsius voluntatis recessio. » *Columna* ejus due sunt, odium sui, et amor Dei; *reclinatorium* est patiencia; *ascensus purpureus* est profectus in omni virtute.

Secondo, Hugo Victorinus, lib. I *Erudit. theol. cap. LX et LXI*, tria ferula distinguit: « *Ponamus*, inquit, tria, id est *lectulum Salomonis*, et *ferculum Salomonis*, et *currum Pharaonis*; et intelligentiam per *lectulum Salomonis* cor dulcedine contemplationis requiescentis; per *ferculum Salomonis*, cor in exercitatione bonorum operum se circumferens; per *currum Pharaonis*, cor in cupiditate carnalium requiescentis. »

Tertio, Richardus de S. Victore *ferculum* quo inforuntur epule cum Ruperto accipiens, per illud intelligit animam sanctam, quæ Christum

que proxime praecessit, tum ad totum ferculum. Rursum : *media* non est ablatus singularis pertinens ad *charitatem*, ut censere S. Gregorius, S. Bernardus et Cassiodorus, sed est accusativus pluralis significans ea que erant media sive intermedia ferculi : hebraica enim est *תְּכוֹנָה*, id est *medium eius stratum*, vel *incensum*, aut *combustum dilectione eius*, scilicet tam ferculi quam ascensus purpurei, id est sedis sive throni, q. d. Thremus ferculi, in quo sedebat sponsus, circumdatum erat purpura; sed in medio, ubi erat locus sponsi, construtus erat lapidibus ignitis charitatem representavit, aut certe *media* sive *eius stratum amori*, id est *media pars ferculi strata erat amori vel charitatis*, id est *sponsa summe charae et dilectae media pars thalami bella adornata erat*, vel dicata, et quasi consecrata. In medio enim ferculi velut loco honoratissimo, gemmis vel aureis strato sedebat sponsa, iuxta illud Virgili :

Aeneas Jam se regna separabis
Aurea compone spanda, metanque tecum;

Constat enim ex Sufida et Varrone olim sponsas noviter nuptias, ne erubescerent, noctu lecchia velli solitas in domum sponsi : quare honoris causa medio lectice sedebant, ita ut latus dextrum stiperat sponsus, sinistrum quispiam propinguos vel pronubos.

Quarto, alii cum Septuaginta vertunt in accusativo, *medium eius gemmis* construit ad *amorem a fidelibus Ierusalem*, supple *sibi concordiam*: hinc enim gaudet genitus et curru gemmato. Sic exponi potest versus Septuaginta, *interius vel intimum eius lapidis (gemmis) stratum, dilectionem a fidelibus Ierusalem, supple, concordia vel extorquet*; aut sic, *in medio eius posuit amorem vel charitatem*, hoc est effigiem amoris vel charitatis, ut significaret totum hoc ferculum a Christo compositum esse ex amore, sive causa amoris, ut charitatem suam omnibus manifestaret. Putant ergo nonnulli in medio hujus ferculi posuisse statuam vel imaginem charitatis.

Sic genitiles animales depingebant Cupidinem in suis thalamis; unde Pausanias initio *Canticorum* asserit Cupidinis imaginem in euru depictam, in cuius media basi, ait, *imago amoris dei (Cupidinis)* emergebat, assistens utrinque nerecidibus. Alcibiades quoque in suo clypeo aureo et eburneo gestabat Cupidinem incisum, qui fulmen incurvauit et inflecteret, quo significabat amorem quoque Jovi dominari, eique iras effulgentem extorquere.

Quinto, Noster optime vertit in ablativo, *media charitate constravit*: cum enim in Hebreorum nulla hic exprimitur materia, que medium ferculi sternatur, nisi charitas, utique charitatem illud stratum sit, oportet.

Queros, quis Vulgatae versionis, *media charitate constravit*, sit sensus? primo, noster Sanchez charitatem accipit pro rebus charis et amabilibus, puta pro gemmis, que animos inlument pelliunt ad sui amorem, q. d. Medium ferculi stratum erat gemmis pretiosissimis et charissimis: unde Septuaginta vertunt *ἀπόρπειν*, id est *lapidis tessellatis construtum*: S. Ambrosius, *gemmatum stratum*; quinta editio, *e calculis compostum*. Sic cap. v. 16, ubi Vulgatus habet *totus desiderabit*, hebreaca est, *totus est desiderium*, et sic omnino

vertunt Septuaginta. Sic S. Joannes, I Epist. ii, 16, ait quidquid est in mundo esse concepit carnem vel oculorum, id est esse a carne, vel oculis concepsibile: Hebrei enim sepo sumunt abstracta pro concreta; et potentiam, habitat, vel actum pro ejus objecto.

Secundo, aliis per *charitatem* accipiunt effigiem charitatis, g. d. Salomon in medio hiujus ferculi collocavit statuam charitatis, quasi reginam sacra hujus coniubii, que Christum cum Ecclesia summo et indissolubili amoris vinculo copulavit, quo tropologie significatur, ita Sanchez, charitatem virtutum omnium reginam, tanquam cor in corpore, quo cetera membra vivunt ac vigent, in medio tanquam in suo regno concessisse; a qua virtutes omnes, quas abnegatio mortaliaque inventum atque expolunt, vitam habent et pulchritudinem. Hec amabilem facit esse thalamum, huc suorum affect naturalia ornamenta, virtutes scilicet alias, quae tanquam assecurat et administratur ab ejus latere nonnunquam discedunt: immo hec una reliquarum virtutum partes obit. Quod optime docuit Augustinus in tract. de Laudibus charitatis, tom. IV, additio Salomonem virum sapientissimum hieroglyphicum hoc ferculum fabricandum curas, quo filiae Ierusalem in nuptiis uterentur, ut in hanc sancte coniubii formam intenterent, auctor amoris et fidei symbolis exposita, viros suos coherentes et diligentes; idque significari illo, quod sequitur: « Propter filias Ierusalem. »

Tertio, aliis per *charitatem* accipiunt sponsum, puta Christum, qui dicitur *charitas*, quia est summa amans et amabilis, q. d. in ferculo hoc nupciali medius considerat Christus velut sponsus universaliter sponsam Ecclesiam, adeo ut ipsissima charitas esse videatur; et sane si per *ferculum* accipias presupponam vel crucem, in eis medio non erat nisi Christus nostri amore incarnatus, vagiens et crucifixus.

Quarto, simpliciter et plane per *charitatem* accipias imaginem, nomen, vel *symbolum*, aut emblemata aliquod charitatis, sicut sunt carbunculi, columbe, turtures, flammes, q. d. Medium hujus ferculi solium, aut certe pavimentum stratum erat effigie columbarum, vel carbuncularum, vel ignis et flammarum, que sunt insignia charitatis, ac forte ipsa charitatis imago et nomen, in ipsis pavimentis incisa erant, sicut in rationali pontificis intextum erat *trinitas et unum*, id est *doctrina et veritas*, Ecod. xxviii, 30, ut significaret totum hunc tam splendidi ferculi ornatum non alio speciale, quam ad ostendendum amorem, que sponsus Prosequitur sponsam et filias Ierusalem, sponsa aedicas vel socias, ut eas vicissim ad illam magis redemandum et colandam alliceret, ut merito ferculum hoc amoris et charitatis, immo ipsa charitas nuncupari possit; unde nulli vertunt, et medium eius ardebat ardore, vel erat ardor amoris, vel *ignitum erat charitatem*.

Videlicet ergo vel sedes vel pavimentum hujus ferculi, vel utrumque stratum fuisse imagine Charitatis, aut rebus igniti vel lignis specie retenitus, ut sunt prama, flamme, carbunculi, etc. Igne enim symbolum est charitatis et ardoris, juxta illud, Cant. viii, 6: « Lampades ejus lampades ignis atque flammarum. » Hinc et Spiritus Sanctus in Pentecoste specie ignis ei linguarum ignearium in apostolos descendit, Acto. II, 3. Vide ibi dicta.

Porro pingitur Charitas hoc schemate: virgo facie rosa, sed ardenti cyclade ecceinea amicta, alle instructa, in capite gestat coronam auream carbunculis distinctam et effulgarantem; digulus ornatus annulo, pyropis radiante; una manu gestat cor rubicundum flammam vibrans, altera arcum et sagittas ignitas; hec est *imago*, hoc emblemata charitatis: et forte sic expiata fuit in medio hujus ferculi. Hec de sensu grammaticaliter certis; nunc ad sensum parabolicum et genuinum sub contentum transeamus.

PRIMUS SENSUS

ADEQUITATUS,

De Christo et Ecclesia.

Salomon, id est Christus *ferculum*, id est romanum sedem et Ecclesiam mera charitate constituit, primo, quia tanta in illam exhiberant charitati beneficia, ut omnia dilectione et charitate constituta esse videantur: in ea enim sedet Christi vicarius, qui habet plenitudinem potestatis ecclesiastice in omnes ecclesias et fideles, ac proinde peccatorum omnium remissionem, indulgentias, et gratias amplissimas concedere potest, et concedit presertim Ecclesie romane: in ea est assistentia Christi et Spiritus Sancti, ut in fide et in religione errare nequeat; in eam majora et celo charitatem depluit; in ea basilice et ecclesie plena sunt reliquias SS. pontificum, sacerdotum, virginum, adeoque tota pene urbs romana madet sanguine martyrum. Unde Christus apparet S. Brigite (ut habet ejus Vita) jussit eam et Suetia proficiat Romanum; ibi enim facilorem esse viam in celum aiebat: paruit et profecta est, indeque in celum abiit.

Secundo, quia Christus mentibus pontificum et fideliis Ecclesie romane illustrarem charitatem indidit, et ciannum indit « propter filias Ierusalem », ut scilicet animae fideles et devote, velut cives calo adscripti, hac charitate romane Ecclesie illecebam ament, colant, sequantur, ac per eam certe ferculum a terrestri Ierusalem ad celestem subveniant: non enim est salus illi qui est extra Ecclesiam, cuius caput est Ecclesia romana. Unus S. Gregorius Magnus, ut exteriores preterea, « ante charitatem fuit, ut omnes orphani, monachae pauperes Romae aleret, ac plurimos per totam itinerari, immo et ultra italiam, in ipsaque Palestina degentes. In jubileio omnes et tota orbe Romana convolantes (qui ad plura centena millia numerantur) per triduum Romano-

rum impensis aluntur, et liberaliter ut hospites tractantur

Rursum profus populi romani charitas patet tot xenodochis, orphanotrophis, hospitalibus, ceterisque locis pii, quibus abundat Roma, ut omittam quotidiana fidelium elemosynas, quibus sustentantur omnes ordines mendicantes, monachae plurimae, pueri, puerelle, pauperesque innumerii. Omittit dorem, que quotannis permulsi virginibus ad nobendum datur, Ecclesiarum fabriacis et ornamenti, eodaliorum impensis, etc., quae sunt mihi, aliisque temeritate romani populi considerantibus se ad operationem moverunt, ut non tam hominum, quam Dei romane Ecclesie beneficentia, heo opera propria esse videantur. Exstant libri haec de excusi, quibus idipsum clare demonstratur, ac presertim liber cuius titulus: *Thesauri Bonae absconditi*; item libelli de jubilis romanis conscripsi. Haec Cassiodorus, S. Gregorius, Aponius, Beda et alii, qui per hanc significari aucti Christum, cum pro nobis passus et crucifixus est, constravisse Ecclesiam charitate, quia in illa amorem sui et rerum diviciorum accedit. Hec sunt tapeta charitatis, at Aponius, quae media humana natura, et impletis conseruant, propter sanctarum animalium salutem, et gaudia filiarum superne Jerusalim. Haec est utique constrata charitas, que « omnia sustinet », secundum Apostolum, *I Corin. xii. 7*, que « etiam nunquam cedit, sed alias erigit sine humiliatio exemplo ».

Symbolice, ferculum divinitatis, Christi est humanitas; utriusque ferculum est crux sive Eucharistia; haec tria enim charitate constrauit, iuxta illud: « *Sicut Deus dilexit mundum, et Filiu suum unigenitum daret: ut omnis, qui credit in eum, non periret, sed habeat vitam eternam* », *Ioan. iii. 16*; et illud: « *In hoc apparuit charitas Dei in nobis, quoniam Filiu suum unigenitum misit Deus in mundum, ut vivamus per eum* », *I Joan. iv. 19*. Causam datur vel: « *Deus charitas est: et qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo* ». Et illud Christi: « *Ignem veni nubiles in terram, et vole nisi ut accendatur* » *v. Luc. xii. 49*. Et illud: « *Qui mandauit meam carnem, et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in illo* », *Ioan. vi. 57*: Eucharistia enim representans, immo ipsa exhibet nobis manducandam totam deitatem, et humanitatem Christi, amorem nostri in cruce assam et tostam: quare Eucharistia mera est Christi charitas et amor, quo ad se rapit filias Jerusalem, id est animas devote communicantes; Eucharistie autem sacrificium et sacramentum maxime celebratur et iteratur Roma, utpote ubi plura sunt sacerdotum millia, nec pauciora religiosorum et anchorum, a quibus ex instituto frequenter sacra synaxis; alioque haec est romana charitas, quam paulo ante commendavi, scatetra et causa: immo ordo et protesta sacerdotalis consecrandi sacram Eu-

charistiam derivatur a romano pontifice, velut a capite hierarchie ecclesiastico: ab ipso enim creantur episcopi, qui ordinant sacerdos per totum orbem. Hac de causa cum Pontifex Romanus egreditur, aliquo proficisciatur, semper cum eo defertur sacramentum Eucharistie, atque olim episcopis Romana venientibus, illud ipsum omnium mittere solebat in signum mutuae communionei fidei et charitatis, ut liquet ex epistola S. Irenaei ad Victorem papam, quam recitat Eusebius, lib. V *Hist. cap. xxvi*, tom. II, quod romanus Pontifex ad omnes coepiscopos catholicos communificatus olim mittere solet Eucharistiam, sed qui ea indignabilis ipso judicari essent, ab omnibus vilarentur quasi excommunicati, utpote qui non communiciarent cum romane Ecclesie Pontifice. Christus ergo in cruce, aqua ac in Eucharistia, est quasi divinum et immensus charitatis simulacrum, ut proinde verius quam Salomon vocetur *velida*, id est *anabasis Domini*, *Il Reg. xi. 23*; atque camde pie communicantes afflat et aspirat. Unde S. Chrysostomus, hom. 61 *ad Popul.*: « *Tanquam icones, inquit, ignem spirantes ab illa mensa recessamus, facit diabolus terribilis, et caput nostrum mente revolventis, et chariatum, quem nobis exhibuit* ». Hujus rei typus erat area testamenti, cuius opereulum erat propitiatorium aureum significans Christum, qui est propitiatio pro peccatis totius mundi: area ergo erat instar ferculi huic, in cuius medio erat magna, immo cunctos non carnales modo, verum etiam spirituales patres sollicitudine ac pietate superabat, et pecunias et verba et animam pro his quos diligebat, impendebat.

SECONDUS SENSUS

PARTIALIS,

De Christo et anima sancta.

Anima mortificata, et apostolico spiritu praedicans Christum, est ferculum Christi; ac proinde medium, vel, ut Septuaginta, *intimum* ejus, puta cor et mens charitate constrauit est: ardent enim amore Dei et solo animarum oportet, qui eas Christo lucrificare satagit. Talis erat S. Paulus quis ait: « *Charitas Christi urgent nos, etc.; et pro omnibus mortuus est Christus: ut et, qui vivunt, jam non sibi vivant, sed ei, qui pro ipsis mortuus est et resurrexit* », *Il Corin. v. 14*. « *Quis nos separabit a charitate Christi? tribulatio? an angustia? etc.* », *Rom. viii. 35*. Et: « *Oplabam ego ipsi anathema esse a Christo pro fratribus meis* », *Rom. ix. 3*. Audi S. Chrysostomum, homil. 32 *in Epist. ad Roman.* in *Moral.*: « *Cor Christi erat cor Pauli, tabulae Spiritus Sancti, aquae charitatis volumen, etc., quod Christum adeo diligere meruit, ut illum nemo alius ita dilexerit; quod mortem et gehennam contempnit; quod ex lacrymis*